
                                      令和４年９月２日 

花小金井南中学校保護者・地域の皆様 

花小金井南中学校 検定推進委員会 

委員長  眞部 弘 

（小平第八小学校青少対会長） 

小平市立花小金井南中学校 

校長 堀井 賢治 

 

 

検定試験監督ボランティア登録のお願い 
 

残暑の候、皆様におかれましてはコロナ禍ではありますがご健勝のことと存じます。日頃より本校の

教育活動にご理解とご協力をいただきましてありがとうございます。 

さて、本校では昨年度より自校を会場として漢字、英語検定試験を実施しております。１学期も多く

の生徒が試験に臨み、無事に終了しました。２学期も英検９/３０、漢検１０/２１実施予定です。 

実施にあたり、監督業務ボランティアを募集します。（英検で１０名、漢検で６名程度のボランティ

アのご協力が必要となります。）登録をしていただいた上で日程に合わせてご都合のつく検定日に学校

に来ていただき、事前打ち合わせ後監督業務を行ってもらいます。監督業務は各級お２人で受け持って

いただき、地域教育コーディネーターや教員もサポートに回ります。金曜日のお忙しい時間帯と承知し

ておりますが、ぜひ保護者の皆様のご協力をお願いいたします。生徒が検定に挑戦していることを応援

していただければ大変ありがたいですご協力いただける方は、下記の登録票に必要事項を記入し、担任

または副校長へ９月９日（金）までに提出してください。（裏面に検定監督を経験された方の感想等を

載せてあります。ボランティア参加検討の参考にしてください。） 

 

今後の実施期日 （予定） 

（１） 英語検定                （２）漢字検定 

第２回  令和４年９月３０日（金）      第２回  令和４年１０月２１日（金） 

第３回  令和５年１月２０日（金）      第３回  令和５年 ２月１０日（金） 

※ 打ち合わせ、準備 １５：００～      ※ 打ち合わせ、準備 １５：３０～ 

※ 検定開始時間   １６：３０～      ※ 検定開始時間   １６：３０～ 

終了時間 １７：３０～１８：１５くらいまで （受験級等によって終了時間は異なります） 

 

 日程などの連絡調整は地域教育コーディネーターがおこないます 

 登録票はホームページにも掲載してありますのでよろしければご活用ください 

 

 

 

 

 切り取り 
 

令和４年度 検定試験監督ボランティア登録票 
 

年   組  生徒氏名    
 
ボランティア登録をする保護者氏名  
 

ご連絡先電話番号 
 
               英検  漢検 

参加可能な検定日に〇をつけてください  9/30  1/20  10/21  2/10 



【検定監督ボランティアを経験された方からの感想等】 

 

（第１回英検） 

生徒は落ち着いていますので、監督ボランティアとして困ることはまったくありませんでした。生徒た

ちが真剣に取り組んでいる様子を見るのは嬉しいものですし、微力ながら子供たちのために役立てたと

思うと充実感もあります。（２年生保護者） 

事前にマニュアルが配布され、当日も打ち合わせがあったので、分からないことも解消できて業務にあ

たることができました。志願票の記入がちょっと大変なのかなと思っていましたが、分からないことが

あったら手を挙げて…と生徒さんに伝え、監督ボランティア２人で座席のあいだをまわって質問にこた

えるようにしていきました。時間も余裕があり、落ち着いて記入し、筆記試験に臨むことができたのでは

ないかと思います。今回初めてお手伝いさせていただきましたが、打ち合わせ時に細かい部分まで聞く

ことができたので、慌てずに業務を進めることができたと思います。生徒さんたちはとても真剣に取り

組んでいて、またお手伝いさえていただいて応援できたらいいなと思いました。（1年生保護者） 

今回初めて学校で英検を自分の子供が受けたため、今後も継続して受験する環境を与えたいと思い、ボ

ランティアを引き受けました。英検の監督者ができるか心配でしたが、事前に資料（監督者マニュアル）

をいただき、当日も校長先生や他のボランティアの方と打ち合わせを行ったため、流れに沿ってできま

した。間近で生徒たちのがんばりを見ることができたので今後も検定試験を継続できるように多くの

方々に支えていただけたらと思います。（１年生保護者） 

 

（第１回漢検） 

今回、初めて検定監督ボランティアを体験し、緊張しましたが、マニュアルもしっかりありますし、２

人１組で担当だったので不安は少なかったです。子供たちが学校で検定を受けられる環境を提供してい

ただいていることは感謝しています。今後も続けていけるように保護者としても協力していきたいと思

います。今回は定期テスト後の検定だったので居眠りが出てしまうお子さんもいて体調不良との見極め

が難しかったです。（２年生保護者） 

期末テスト後にもかかわらず、検定を受ける子供たちに感心しました。初めてのボランティアでした

が、３名体制ということもあり、不安もなく行うことができました。また、子供たちがこちらの指示や説

明をきちんと聞いてくれたのでスムーズに進めることができました。慣れたら１名でも大丈夫だと思い

ます。また参加させていただきます。ご準備などいろいろとありがとうございました。（２年生保護者） 

 いつも学校での検定を開催してくださりありがとうございます。試験最終日にもかかわらず、多くの

お子さんが懸命に勉強し受験する姿を拝見して素直に「すごいな」と感心しました。また、貴重な機会な

のだということも再確認しました。ボランティアに立候補した後に、丁寧に電話での確認をしていただ

きありがたく思っています。（３年生保護者） 


